



Konsultatīvās padomes sēde

◆ Kā jau pēdējā laikā ierasts, reizi mēnesī pulcējas rajona konsultatīvā padome. 24. janvārī sēdes dienas kārtībā bija jautājumi par sarežģīto situāciju uz rajona ceļiem un par Līvānu bezdarbnieku problēmām.

Latvijas Republikas Reformu ministriju mūsu rajonā turpmāk pārstāvēs Andris Krūms. Viņš uzsvera, ka tieši rajonu konsultatīvās padomes var kļūt par vietu, kur izkristalizējas lauku rajonu aktuālākās problēmas. Tieši konsultatīvās padomes var kļūt par veidojumu, kas sadarībā ar Reformu ministriju, liks Ministru kabinetam ķerties pie problēmu risināšanas. Protams, tajos gadījumos, kad nevar tikt galā pašu spēkiem tepat rajonā.

Konsultatīvās padomes locekļi bija vienprātīgi, ka viens no tādiem jautājumiem, ar kuru paši uz vietas jau nu noteikti netiksim galā, ir nenormālais stāvoklis uz rajona ceļiem. Vēl pagājušā gada nogalē bija vienkāršāk — ar jebkura satupretenzijām varēja griezties ceļu pārvaldē pie priekšnieka. Bet ko lai dara tagad, ja tā būšana sadalīta trijās daļās? Ceļu pārvalde tagad ir bez ceļiem un dara tikai to, par ko maksā ceļu direkcija. Bet sakarā ar to, ka pēdējai naudas nav, neko nedarīt spiesta arī ceļu pārvalde. Toties satiksmes drošības departamenta problēmas pavisam vienkārši «atrisinājās» 23. janvārī, kad negaidīti uznākušais putenis gluži vienkārši apturēja satiksmi.

Padomes sēdē piedalījās arī autobusu parka un sakaru darbinieku pārstāvji, kuri apliecināja, ka netīrīto ceļu dēļ reisos nevar doties vietējie autobusi, problēmas arī

posta mašīnām. Pusotrs tūkstotis kilometru pašvaldību ceļu, kuru tīrīšanai ceļiniekiem nemaz nav līdzekļu, var palikt neizbraucami līdz pavasarim, ja uznāks kārtīgs atkusnis un neiztīrītās kupenas pēc tam sasals. Arī no 650 kilometriem valsts ceļu ir jātura tikai 150 kilometri.

Visi bija vienprātīgi, ka kārtējo reizi reforma izdarīta reformas pēc, ceļinieki nav ekonomiski ieinteresēti labu ceļu uzturēšanā. Visbeidzot — kārtējo situāciju saņemusi lauku ļaudis. Satiksmei viņiem tagad gandrīz vai helikopteri jāpērk, bet sakariem jāiegādājas pasta baloži.

Par Līvānu bezdarbnieku problēmām ļoti emocionāli runāja Līvānu domes priekšsēdētājs Visvaldis Gercāns. Pagājušā gada rudenī pilsētā bezdarba līmenis bija ap 25 procentiem, tagad tas jau ir sasniedzis 31 procenta līmeni. Bet tuvākajā laikā gaidāms vēl krietns bezdarbnieku rindu papildinājums. Šī gada 1. janvārī pilsētā bija reģistrēti vairāk nekā divi tūkstoši bezdarbnieku, no kuriem aptuveni 73 procenti ir ilgstoši bezdarbnieki. Tie ir cilvēki, kuriem vairs nav nekādu ienākumu un nav arī nekādu cerību atrast darbu.

Protams, var jau diskutēt par to, ka liela daļa bezdarbnieku regulāri kursē uz Lietuvu un pēc tam nodarbojas ar preču tālāk pārdošanu,

ka veiklākie un uzņēmīgākie prot gan bezdarbnieka pabalstu saņemt, gan strādāt celtniecībā kaut kur Krievijā. Manuprāt, par to viņi ir nevis jānosoda, bet jāpriecājas, ka šie cilvēki atraduši kādu izeju no bezizejas. Daudz bēdīgāk būtu, ja viņi zagtu, laupītu un dīdelētu.

Protams, jāmeklē iespēja dot šiem cilvēkiem strādāt algotus pagaidu sabiedrisko darbus. Ir jāgādā, lai pensijas vecuma paaugstināšana neattiektos uz tiem bezdarbniekiem, kuri kā atpēstīšanu gaida brīdi, kad sasniegs pensijas laiku. Bet pašreiz ir tā, ka daudziem pāris iztrūkstošie mēneši var ievilkties gada garumā.

Padomes locekļi nolēma, ka jālūdz Reformu un Labklājības ministriju palīdzība, jo pašu spēkiem līvānieši no šīs grūtās situācijas neatbrīvosies. Taču ir jāpiekrist arī Reformu ministrijas pārstāvja A.Krūma viedoklim, ka tā ir tikai lāpīšanās. Sākt vajag no otra gala — jāpanāk, lai atkal atdzimtu un sāktu strādāt rūpniecība. Līdz ar to būtu jaunas darba vietas, papildinātos valsts budžets, skanēdami rīpotu lati...

Kas to panāks? Uz šo jautājumu neviens tur augšā negrib atbildēt, jo nav jau kad — tuvojas taču vēlēšanas. Vai mūsu rajona konsultatīvās padomes vēstules atradīs redzīgas acis un dzirdīgas ausis?
L.Kirillova

VIETĒJĀS ZIŅAS

Nodibināts labības audzētāju kooperatīvs

20 zemnieki no dažādiem pagastiem, sapulcējušies Preiļos, nolēma dibināt kooperatīvu, lai būtu reālāka iespēja slēgt līgumus par graudu pārdošanu un kopā ar citu četru Latgales rajonu zemniekiem piedalītos «Daugavpils dzirnavnieka» privatizācijā. Ievēlēja kooperatīva valde un revīzijas komisija. Par valdes priekšsēdētāju kļuva Galēnu pagasta zemnieks Valdis Čauņans.

Zemnieki vienojās, ka katram, kas vēlies iestāties kooperatīvā, obligāti jābūt vienai pajai. Paju daudzums atkarīgs no zemes platības. Viena paja jānopērk zemniekiem, kuriem lietošanā ir līdz 100 hektāriem zemes. Paju sabiedrībā, lai kļūtu par kooperatīva biedriem, vajadzēs pirkt vairākas pajas. Katram kooperatīva biedram, lai cik paju tam nebūtu, būs tikai vienas balss tiesības.

Iedalīti līdzekļi augsnes kalpošanai

Rajona lauksaimniecības departamenta galvenais agronoms Jānis Kivlenieks pastāstīja «Novadniekam», ka no budžeta ir iedalīti līdzekļi augsnes kalpošanai. Taču kalpošanas darbus veiks tikai tajās zemnieku saimniecībās, kur jau ir

veikta augsnes agroķīmiskā izpēte. Arī izdevumos daļēji subsīdēs valsts. 70 procentus no nepieciešamajiem līdzekļiem sedz no budžeta, bet 30 procentus būs jāsamaksa zemes īpašniekam.

A.Iļjina

Par subsīdijām lauksaimniecībai

Šī gada valsts budžetā paredzēti līdzekļi lauksaimniecības subsīdijām:

- zemes meliorācijai un nosusināšanas sistēmu rekonstrukcijai;
- māju pievedceļu būvniecībai un rekonstrukcijai;
- ārējo elektrolīnu un to pievadu izbūvei un rekonstrukcijai.

Paūlaban vēl nav zināmas konkrētas naudas summas, kas tiks iedalītas šiem mērķiem, tāpēc darbu uzsākšana notiks pakāpeniski.

Vispirms tiks pabeigti pērngad uzsāktie darbi, līdz gada beigām būvējamo objektu skaitu un nepabeigtās celtniecības apjomu. Otrkārt, zemi meliorēs tikai tajās zemnieku saimniecībās, kuras ir reģistrētas LR Uzņēmumu reģistrā, kuru zemes robežas ierādītas dabā un meliorējamās platības atbrīvotas no krūmiem un kokiem par zemes īpašnieka līdzekļiem.

Par 1995. gadam iedalītajiem

līdzekļiem varētu pabeigt iepriekšējos gados uzsāktos darbus un tikai nedaudz sākt jaunu objektu būvniecību. Lai kādai zemnieku saimniecībai vai saimniecību grupai piešķirtu valsts kapitālieguldījumu, rajona lauksaimniecības departamentā tai jāiesniedz pieteikums. Tad rajona lauksaimniecības departaments kopā ar nozaru speciālistiem, pieaicinot pagastu zemnieku konsultantus, sastādīs valsts finansēto darbu programmu un ar zemnieku saimniecību noslēgs līgumu par darbu izpildi.

Kapitālieguldījumi no valsts budžeta nav paredzēti to zemnieku saimniecību finansēšanai, kuras vēl nav sākušas saimniecisko darbību vai arī kuru līdzšinējā saimnieciskā neiecina, ka tām ir attīstības perspektīva.

E.Ancāns,

rajona lauksaimniecības departamenta galvenais speciālists

CIK TĀLU AR PRIVATIZĀCIJU?

Ar šo informāciju rajona lauksaimniecības departamenta direktors J.Vučens iepazīstināja rajona padomes deputātus. Šķiet, ka arī «Novadnieka» lasītājiem būs interesanti uzzināt, kāda ir kopaina agroservisa un lauksaimniecības uzņēmumu privatizācijā.

Vistālāk privatizācijā tikusi specializētā pārvietojamā mehanizētā kolonna, kas pārveidojusies par sabiedrību ar ierobežotu atbildību, kuru apsaimnieko paši strādājošie. Nav mainījies arī darbības profils. «Lauktechnikas» tirdzniecības bāze arī pārtapusi par sabiedrību ar ierobežotu atbildību «Agroapgāde», darba profils nemainās.

«Lauktechnika» privatizācijas gaitā sadalījies četrās daļās. Izveidotas trīs sabiedrības ar ierobežotu atbildību «Detaļu remonts», «Tehnisko apkopju stacija» un «Lauktechnika», kura nodarbošies ar transporta pakalpojumiem. Ceturtais veidojums ir nelikvidu rezerves daļu noliktava.

Lauksaimniecības dzīvnieku mākslīgās apsēklošanas starpsaimniecību organizācija savā laikā tikai izveidota no kolhozu pajām. Pašlaik tā strādā vecajā ritmā.

«Preiļu agroķīmija» ir sadalījusies divās daļās — izveidots «Preiļu iecirknis» un «Aglonas minerālmēslu un ķīmikāliju bāze».

Preiļu valsts melioratīvo sistēmu pārvaldes vietā veidojas sabiedrība ar ierobežotu atbildību «Ūdensvirs-1», bet administrācija paliek kā valsts uzraudzības uzņēmums.

Līvānu valsts melioratīvās celtniecības uzņēmums sadalījies deviņos objektos: melioratīvais iecirknis «Līvāni-1», melioratīvais iecirknis «Preiļi», melioratīvais iecirknis «Līvāni-2», autotransporta uzņēmums, mehāniskās darbnīcas, astoņas viendzīvokļu mājas, kantora ēka, sporta zāle un atpūtas bāze Jersikas pagastā.

Preiļu lina fabrika, par kuras privatizāciju savā laikā tika salauzta tik daudz šķēpu, ar visiem saviem parādiem beidzot nodota Latvijas privatizācijas aģentūras rīcībā. Gaidīsim bagātus ārzemniekus!

Preiļu siera rūpnīcas privatizācija pabeigta, izveidota akciju sabiedrība «Preiļu siers».

Vēl pirms nedaudz gadiem mūsu rajonā bija pavisam divdesmit četri kolhozi un padomju saimniecības. Vēlāk tās pārtapa paju sabiedrībās.

Tagad deviņpadsmit no tām pieņemšanas lēmumu par likvidāciju.

Ārpus šī loka palikušas tikai «Ausma», «Smelteri», «Turība», «Jersika» un «Druva-1». Savukārt strādā tikai trīs, jo «Smelteros» un «Druva-1» saimnieciskā darbība pēdējā laikā nenotika.

No valsts uzņēmumu reģistra izslēgtas tikai «Preiļupe» un «Dzintars». Ir iespēja no reģistra izslēgt arī «Vārkavu», «Vārpu», «Dubnu», «Ezerciemumu», «Galēnus» un «Aglonu».

Ar pēdējām paju sabiedrībām situācija pagaidām ir bezcerīga, jo tās nevar izslēgt no uzņēmumu reģistra. Viens no iemesliem — 166 tūkstošus latu lielais kopparāds par izlietoto elektroenerģiju. Ja šis parāds netiks dzēsts, ņemot vērā, ka kolhozi par saviem līdzekļiem uzbūvēja un «Latvenergo» bilancē nodeva elektrolīnijas par 330 tūkstošiem latu, minētās paju sabiedrības būs mūžīgas.

Informāciju pierakstīja
L.Kirillova



Demisionējis veselības valsts ministrs N.Zemvaldis. Savu demisiju viņš skaidro ar sliktu pašsajūtu un nogurumu. Mūsdienu medicīna ir bezspējīga palīdzēt, tāpēc jācer, ka nākošais ministrs būs ar labāku veselību.

Naturalizācijas pārvaldes filiāle sāks darboties ar 6. februāri

«Novadnieks» 1995. gada 25. janvāra numurā rakstā «Lai iegūtu Latvijas Republikas pilsonību» informēja, ka Naturalizācijas pārvaldes Rēzeknes teritoriālās nodaļas Preiļu filiāle sāks darboties šī gada 1. februārī.

Filiāles vadītāja Silvija Brokāne «Novadniekam» pastāstīja, ka pēc pēdējās sanāksmes Rīgā notikušas izmaiņas, proti — no 1. februāra tiek organizētas teritoriālo nodaļu darbinieku apmācības, tāpēc reāli filiāle sāks darboties ar 6. februāri.

• **Intervija «Novadniekam»**

Par produktu kvalitāti

♦ Ik pēc laiciņa Preiļos, Līvānos un arī lielākajos lauku ciematos tiek atvērta kāda kafējnīca vai cita veida ēdinātava. Un labi vien ir, jo vēders prasa savu tiesu arī tad, kad nevaram atļauties nopirkt kažoku vai televizoru. Pēc vides un sabiedrības veselības centra ziņām rajonā ir jau ap trim simtiem objektu, kur ir saskare ar pārtiku. Tāpēc uz sarunu aicināju ārsti higiēnistu Valentīnu PETROVU.

— Lai gan tagad ir ziema, un ar pārtikas produktu uzglabāšanu droši vien lielu problēmu nav, pastāstiet, lūdzu, par pagājušā gada rezultātiem.

— Patiešām, apkopojot pērnā gada pārtikas objektu pārbažu aktus un laboratorijas izmeklējumu rezultātus, varam secināt, ka līdz ideālai tīrībai un kārtībai mums vēl tālu. Piemēram, neregulāri un nepietiekami tika uzņemtas ražošanas telpas desu cehā «Liči» (SIA «Agate»). Laboratorijas pārbaudes atkārtoti apliecināja, ka uz saldējamo kameru sienām, kur uzglabā jēlu gaļu un gatavos desu izstrādājumus, izdalīta pelējuma sēnīte.

Toties Preiļu ražošanas un sagādes apvienības desu cehā ražotajai produkcijai kopumā bija sliktāka kvalitāte. Vairākos paraugos nitrītu daudzums ievērojami pārsniedza normu. Dažos paraugos arī mitruma procents bija paaugstināts.

Esam konstatējuši, ka reizēm sliktā kvalitāte bija salātiem, kas pagatavoti kafējnīcā «Liepas». Papemtajos paraugos atradām zarnu nūjiņu. Tas liecina, ka darbinieki neievēro personīgās higiēnas noteikumus, jo zarnu nūjiņa taču neizplatās pa gaisu, bet atrodas cilvēka zarnu traktā.

— Vai pērn ir bijušas nopietnas saslīmšanas, kur būtu vainojami nekaitīgi produkti?

— Saindēšanās ar pārtikas produktiem pērn netika reģistrēta. Bet tas nenozīmē, ka sanitāras prasības var tikt neievērotas, sak, gan jau nekas nenotiks. Gluži otrādi — šogad vides un sabiedrības veselības centra prasības būs stingrākas. Ja mēs atklāsim atkārtotu sanitāro noteikumu pārkāpšanu, tiks pieņemts lēmums par ob-

jekta darbības pārtraukšanu. Ar saņemtiem ieteikumiem esam griezušies arī Preiļu domē, kur atradām sabiedrotos — ja kāds pārtikas veikals, cehs vai kafējnīca patiešām vairākkārt nogrēkosies, par darbības turpināšanu nebūs nekādas runas. Pilsētā ir pietiekami daudz konkurējošu objektu, tāpēc dažu slēgšana neietekmēs cilvēku apkalpošanu.

— Pastāstiet, par kādiem «grēkiem» draud uzņēmuma slēgšana?

— Par produkcijas pārdošanu, kad beidzies realizācijas termiņš, ja netiks ievērots atļautais sortiments un preču uzglabāšanas režīms, ja nebūs saskaņota tirdzniecības vieta, ja notiks produktu realizācija bez kvalitātes sertifikātiem, ja darbiniekiem nebūs personīgo medicīnisko grāmatīņu, kā arī par citu noteikumu neievērošanu.

— Ja man, piemēram, gadījies veikalā nopirkt konservus, kuru realizācijas termiņš vēl nav beidzies, bet kvalitāte visai bēdīga, kur meklēt vainīgo?

— Ja pārdevējs šo precī sapēmis kopā ar kvalitāti apliecināšanu dokumentu, tad mums ir pamats rīkoties, lai noskaidrotu, kāpēc ražotājs ir realizējis bojātu produktu. Ja kvalitātes dokumenta nav, tad, protams, vainīgs ir pārdevējs.

— Un kā ir ar produktiem, kuriem ir ļoti īss realizācijas termiņš? Dzird runājam, ka tādus «paturētus» cisiņus lieliski varot izmantot picu gatavošanai...

— Ja kādam produktam realizācijas termiņš ir tikai 36 stundas, tad ilgāk to ņemt nedrīkst. Ja redzams, ka precī neizpirks, tad nocenot drīkst tikai līdz šim noteiktajam termiņam. Pie mums gan bieži vien noceno jau

tad, kad realizācijas termiņš garām. Tāda rīcība ir ar likumu aizliegta — prece ir jāizņem no apgrozības un jāiznīcina. Bet picu vajag gatavot nevis no apglumējušiem cisiņiem, bet svaigas produkcijas.

— Jūsu «ražas laiks» droši vien ir vasarā...

— Pēc instrukcijas paredzēts, ka vasarā mums katrs pārtikas objekts ir jāpārbauda vismaz reizi mēnesī, ziemā — reizi divos mēnešos. Rajonā tādu objektu ir ap trīs simti, bet vides un sabiedrības veselības centra pārtikas nodaļā strādā tikai ārste un viens palīgs. Visu pārbaudīt nevaram pa spēkt, tāpēc aicinām pircējus un kafējnīcu apmeklētājus sekot produktu kvalitātei un sniegt mums informāciju, jo tas ir mūsu visu labā.

— Vai šogad kāds jau ir nogrēkojis?

— Pirmo brīdinājumu paspēja saņemt jaunatvērtais pārtikas veikals «Agate» siera rūpnīcas rajonā. Tur realizēja divu veidu desas ar izbeigušos realizācijas termiņu.

Arī konditorejas cehs «Māliņi» patvaļīgi pārvācās uz citām telpām bez saskaņošanas ar veselības centru, kas ir stingri aizliegts.

Girbām brīdināt pircējus, lai ir uzmanīgi, iegādājoties pārtikas produktus veikalā «Tāles» lauktehnikas rajonā. Tur bieži realizē produktus bez kvalitāti apliecināšiem dokumentiem, pārkāpj arī sanitāros noteikumus.

— Paldies par stāstījumu un ceram, ka par pārtikas produktu kvalitāti un atklātajiem pārkāpumiem laikraksta lasītājus informēsiet biežāk.

Intervēja L.KIRILLOVA

Uzņēmēju un vietējo pašvaldību ievērībai — ziņo Valsts ieņēmumu dienests

I. Par peļņas nodokļa avansa maksājumu noteikšanas kārtību.

Līdz Likuma «Par uzņēmuma ienākuma nodokli» pieņemšanai uzņēmumi (uzņēmējabsabiedrības) peļņas nodokļa avansa maksājumus veic 0,75% apmērā no iepriekšējā mēneša neto apgrozījuma un pārējiem finansiālās darbības ieņēmumiem.

II. Par zemes nodokļa likmēm 1995. gadā.

Aprēķinot zemes nodokļa summu 1995. gadam, zemes nodokļa likmes, kuras noteiktas LR likumā «Par zemes nodokli» (20.12.90.) un LR likumos «Par grozījumiem un papildinājumiem LR 1990. gada 20. decembra likumā »Par zemes nodokli» (09.04.91., 17.03.92., 04.05.93.) reinzināmas ar koeficientu 8,6.

III. Par uzņēmējiem (uzņēmējabsabiedrībām), kuriem nodokļu un citu maksājumu reģistrāciju atļauts veikt neizmantojot elektroniskos kases aparātus, sarakstu papildināšanu.

Valsts un pašvaldību budžeta iestādēs par naudas līdzekļiem, kas tiek iegūti veicot operācijas skaidrā naudā atbilstoši likuma «Par budžetu un finansu vadību» nosacījumiem, kad ir organizēts Speciālais budžets un tā līdzekļu izlietošana paredzēta saskaņā ar likumā noteikto kārtību.

IV. Par maksājumu uzdevumu, kvēšu, atskaišu noformēšanas kārtību iesniegšanai bankas iestādei vai nodokļu inspekcijai.

Sākot ar 1995. gada 1. janvāri, jebkurā maksājumu dokumentā vai atskaitē OBLIGĀTI jābūt norādītam juridiskās personas reģistrācijas numuram, kas piešķirts LR Uzņēmumu reģistrā, bet fiziskai personai, personas kodam, kas norādīts pilsoņa pasē. Pretējā gadījumā maksājumu dokuments vai atskaitē netiks pieņemti.

M.Jokste,

VID Preiļu rajona nodaļas Nodokļu inspekcijas galvenā inspektore

Labāk zīle rokā, nekā mednis kokā

• Īsa pamācība zemes īpašniekiem un mantiniekiem

Vai esat iepazinušies ar grozījumiem likumā «Par zemes privatizāciju lauku apvidos»?

Katrs jauns likuma grozījums vai nu rada priekšrocības kādai no sabiedrības daļām vai arī nosaka dažādus ierobežojumus kādai citai daļai, bet visbiežāk izvirza dažādus papildus noteikumus. Ja mēs esam informēti par šīm izmaiņām, ja mākam izmantot likumā noteiktās priekšrocības, tad varam droši un savlaicīgi veikt izdevīgus darījumus. Šajā gadījumā — veikt darījumus ar zemi, noformēt to īpašumā vai izdevīgi pārdot.

Tagad, kad zeme vairs nav «visas tautas īpašums», kad notiek īpašuma tiesību atjaunošana un tiek dota iespēja iegādāties jaunus zemes īpašumus — likuma izmaiņu nezināšana var būtiski ietekmēt jūsu izvēles iespējas. Tāpēc populārā veidā mēģināšu izskaidrot 1994. gada 20. decembra izsludinātos grozījumus likumā «Par zemes privatizāciju lauku apvidos».

Kam ir tiesības par īpašuma kompensācijas sertifikātiem saņemt samaksu naudā?

Kad pieņēma pirmos likumus par zemes reformu lauku apvidos, daudzi zemes pieprasītāji neiedziļinājās šo likumu saturā un nesaprata, ka kompensāciju par zemi izmaksās sertifikātos, kā šos sertifikātus varēs izlietot un kāds no tiem būs labums. Tā kā likuma noteikumi paredzēja zemi nodot lietošanā un pēc tam arī īpašumā tikai tiem, kuri to var apstrādāt, cilvēki godprātīgi pieprasīja kompensāciju par savu bijušo zemes īpašumu. Lai arī likumā par privatizācijas sertifikātiem tika izdalītas vairākas sertifikātu kategorijas, tai skaitā īpašuma kompensācijas sertifikāti, netika atrasts un savlaicīgi pielietots sertifikātu izlietošanas mehānisms. Zemā sertifikātu tirgus vērtība, daudzo starpniecības organizāciju iesaistīšanās sertifikātu pirkšanas — pārdošanas procesā radīja pamatotas bažas zemes kompensācijas sertifikātu īpašnieku vidū. Saeima un valdība saņēma nepārtrauktus bijušo zemes īpašnieku pieprasījumus par sertifikātiem saņemt kompensāciju naudā. Rezultātā: zemes privatizācijas likumā radās grozījums, kurš dod tiesības saņemt kompensāciju naudā, dzēšot izsniegtos kompensācijas sertifikātus. Ministru kabineta noteiktajā kārtībā ir tiesības saņemt samaksu naudā 28 latu vērtībā par sertifikātu tikai divām zemes pieprasītāju kategorijām:

1) bijušajiem zemes īpašniekiem, ja tie pieprasījuši kompensāciju līdz 1992. gada 31. decembrim. (Atteikšanās no zemes īpašuma tiesībām pēc šī datuma nedod tiesības dzēst sertifikātus, saņemot samaksu naudā.)

2) bijušajiem zemes īpašniekiem vai viņu pirmās šķiras mantiniekiem, kuri zemi pieprasījuši līdz 1991. gada 20.

jūnijam un nav varējuši to saņemt likuma ierobežojumu dēļ (ierakstīti neapmierināto zemes pieprasītāju reģistrā).

Kā tiks pieņemti lēmumi par kompensācijas sertifikātu dzēšanu, saņemot samaksu naudā.

Ministru kabinets vēl nav paspējis apstiprināt kārtību, kādā apmērā, kad un kurām zemes pieprasītāju kategorijām samaksa naudā tiks izsniegta vispirms. Valsts kasē brīvu līdzekļu nav. Šim nolūkam varētu izmantot Valsts privatizācijas fonda līdzekļu kādu daļu. Tāpēc aktuāls kļūst jautājums: par cik lielām naudas summām ir runa. Tāpēc pagasta zemes komisijām atkārtoti jāizvērtē visi iesniegtie zemes kompensācijas pieprasījumi, kā arī jāsažinās ar neapmierināto zemes pieprasītāju reģistrā esošajām personām, vai viņas vēlas saņemt kompensāciju naudā par neatgūtā īpašuma daļu. Tie, kuri gribēs izmantot ēku pirkuma tiesības gadījumos, ja ēku īpašnieks gatavojas ēkas kādam pārdot, acimredzot negribēs atstāt neapmierināto zemes pieprasītāju reģistru. Kaut arī šeit ir zināms risks: ja ēku īpašnieks savu īpašumu (zemi ar ēkām) ir jau reģistrējis Zemesgrāmatā, tad uz viņa turpmāko darbību vairs nav attiecināms zemes reformas likums, bet 1937. gada Civillikums. Bet 1937. gadā tā saucamo «bijušo īpašnieku» vis nebija...

Arī zemes īpašniekiem, kuri likuma ierobežojumu dēļ nav varējuši atgūt zemi zem citam īpašniekam piederošām ēkām, ir pienācis izšķiršanās laiks: palikt reģistrā un cerēt, saņemot kompensāciju; pieprasīt līdzvērtīgu zemi neatgūtās vietā.

Par ko izšķirties?

Padomu dot ir ļoti grūti, jo katra zemes lieta ir atšķirīga. Arī mani padomi varbūt ne katram būs pieņemami, jo katram prasītājam ir sava galva uz pleciem.

Visiem, kuri tomēr vēlēšies saņemt zemi neatdotās vietā, iesaku ar izšķiršanos pasteigties, jo līdzvērtīgās zemes paliek aizvien mazāk un mazāk. Visizdevīgāk, protams, neatdotās zemes vietā ir pieprasīt meža zemi. Ja brīvas meža zemes nav — iesaku izšķirties par jebkuru zemes gabalu, bet brīdinu, ka ar katru dienu, par kuru jūs novilciniet zemes pieprasīšanu, brīvās zemes pagastos kļūst mazāk un mazāk. Ja tiks pieņemts likums par valsts un pašvaldību zemes īpašumu tiesībām, kurš Saeimā jau tika apspriests otrajā lasījumā, brīvo zemju kļūs vēl mazāk vai vispār nebūs, jo šajā likumā paredzēta īpašuma tiesību prioritāte valstij.

Ja neesat sevišķi uzņēmīgs, negribat izvērst aktīvu saimniecisko darbību vai arī domājat, ka jaunatgūtajai zemei nespēsiet sameklēt pircēju, iesaku pieprasīt kompensācijas sertifikātus. Domāju, ka kompensācijas sertifikātu cena tirgū varētu strauji celties, jo juridiskās personas zemi no valsts

un pašvaldībām varēs nopirkt tikai par īpašuma kompensācijas sertifikātiem. Tāpat firmas acimredzot centīsies uzpirkt tieši kompensācijas sertifikātus. Tūlītēju tirgošanos ar kompensācijas sertifikātiem kavē tas, ka Saeimā vēl nav pieņemti labojumi likumā «Par privatizācijas sertifikātiem», kuri noteiktu, ka kompensācijas sertifikātus pārdodot, netiek zaudēts to īpašais statuss.

Visiem, kuri ir neapmierināto pieprasītāju reģistrā un vēlas saņemt sertifikātus, vienaiļa, vai gribat tos tūlīt vai gaidīt samaksu naudā no valsts, iesaku nekavējoties par to paziņot pagasta zemes komisijai ar rakstisku iesniegumu. Pajet ilgs laiks, kamēr jūsu neatdotais zemes gabals tiek novērtēts, kamēr tiek noformēti sertifikāti. Arī atmaksāt vērtību naudā var tikai tiem, kuri ir jau saņēmuši sertifikātu grāmatīņas.

Vai esat iesnieguši zemes komisijā īpašumu apliecināšanas dokumentus?

Grozījumi likumā «Par zemes privatizāciju lauku apvidos» paredz, ka īpašumu apliecināšanas dokumentus var iesniegt tikai līdz 1995. gada 31. decembrim.

Jūs teiksiet — bet arhīvi strādā tik lēni! Lai paātrinātu izziņu sagatavošanu, Saeima Ministru kabinetam ir uzdevusi nodrošināt arhīvu ātrāku darbību. Pārrunājot šo jautājumu ar arhīvu ģenerāldirektoru, radās doma izgatavot kopijas tieši no zemesgrāmatu ierakstiem, nepapildinot tos ar ziņām par 1939. un 1942. gada statistikas datiem. Bet reizi taču bija jānosaka dokumentu iesniegšanas beigu termiņš, jo zemes reformas gaitā atklājies, ka daudzi mantinieki zemi ir pieprasījuši uz aizdomu pamata un dokumentāla apliecinājuma nemaz nav.

Ja zemes īpašnieks zemi ieguvus īpašumā pēc 1940. gada 21. jūlija, kad zemi nacionalizēja, nekavējoties griezieties tiesā, lai tiesa apliecinā šī pirkuma faktu ar lieciniekiem vai uz papildus dokumentu izvērtēšanas pamata. Pēc 1940. gada 21. jūlija noslēgtie zemes pirkuma līgumi bez mūsdienu tiesas apstiprinājuma nav derīgi.

Nekavējieties atjaunot īpašuma tiesības uz zemi arī tad, ja lietošanā to esat prasījuši ar 1996. vai kādu vēlāku gadu! Nokārtojot zemes īpašuma lietas, jūs varēsiet saņemt zemes nomu, prasīt, lai pašreizējie zemes lietotāji to kārtīgi apsaimnieko un, visbeidzot, varēsiet to arī pārdot, ja paši negribēsies saimniekot. Īpašums ir īpašums, labāk zīle rokā, nekā mednis kokā. Pašreizējā likumdošana paredz, ka zemes lietotājam ir jāmaksā zemes nodoklis, tāpēc nebaidieties nokārtot īpašuma lietas. Zemes īpašumu atgūt ir grūti, bet pazaudēt, ja savlaicīgi neatjaunosiet ierakstu zemesgrāmatā, — viegli.

Anna Seile,
5. Saeimas deputāte, Centrālās zemes komisijas priekšsēdētāja

Par visu ir jāmaksā. Ja ir ar ko maksāt...

♦ «Novadnieka» lasītāji, kā liecina redakcijas pasts, ir nobažījušies, ka palielinās maksa par santehnikajiem darbiem dzīvokļos, par gāzes plīts remontu, par meistaru izsaukumiem utt. Protams, jebkurā normālā valstī par šādiem pakalpojumiem cilvēks maksā no savas algas. Bet jebkurā normālā valstī cilvēkam ir normāla alga, un visas tamlīdzīgas problēmas viņš atrisina bez nervozēšanas, naudas skaitīšanas savā maciņā un izskaidrošanās ar izsaukto speciālistu. Bet kā ir pie mums?

Gāzes plīts remonts nav lēts

Kā «Novadniekam» pastāstīja Preiļu gāzes apgādes rajona priekšnieks Aleksandrs Mihailovs, ar pagājušā gada jūliju ir noteikti izcenojumi gāzes plīts remontam, slēdžu nomainīšanai un citiem darbiem, kas saistīti ar dažādu kļūmju novēršanu gāzes padēvē.

Par katru meistara izsaukumu (tas neattiecas uz centrālā gāzes vada bojājumu novēršanu) klientiem ir jāmaksā 70 santīmi. Pēc tam viņš maksā par remontu un rezerves daļām. Piemēram, gāzes plīts remonts var izmaksāt aptuveni līdz 3 latiem. Daži santīmi jāmaksā par gāzes plīts iztīrīšanu, gāzes lietotājiem jāmaksā arī par slēdžu, plīts rokturu nomainīšanu, ieeļļošanu utt.

A.Mihailovs uzskata, ka izcenojumi nav pārāk augsti, ja vien cilvēki būtu kaut cik normāli situēti. Bet tā, kopumā ņemot, gāzes plīts remonts vai citas kļūmes novēršana nebūt nav lēta.

Gāzes apgādes rajons strādā bez peļņas. Pēc A.Mihailova domām, lietderīgāk un vienkāršāk būtu izdevumus par gāzes iekārtu remontdarbiem uzreiz iekļaut gāzes cenā, nevis ņemt papildus samaksu, kā tas notiek pašlaik. Lidzekļu trūkuma dēļ gāzes apgādes rajonā vairs neesot darbinieka, kas agrāk apstāigāja dzīvokļus un regulāri pārbaudīja gāzes plīti. Par gāzes iekārtu remontu ne mazturīgajiem, ne pensionāriem, ne arī citu kategoriju cilvēkiem nekādi atvieglojumi nav paredzēti.

Un pēdējais. Nupat kļuva zināms, ka valsts akciju sabiedrība «Latvijas gāze» iecerējusi paaugstināt iedzīvotājiem piegādātās gāzes cenu. Turpmāk par vienu sašķidrinātās gāzes balonu būs jāmaksā 5,88 latu līdzšinējo 4,80 latu vietā.

Vairāk būs jāmaksā arī pilsētu iedzīvotājiem, kas sašķidrināto gāzi savos dzīvokļos saņem no stacionārajiem rezervuāriem.

Santehniķi labāk neizsaukt...

Par to, cik jāmaksā par santehnikajiem darbiem, «Novadniekam» pastāstīja SIA RBKK darbinieks Izotij Bogdanovs.

Preiļu pilsētas dome ir apstiprinājusi noteikumus, pēc kuriem par santehnikajiem darbiem ir jāmaksā pašam. Ja dzīvoklī aizdambējusies kanalizācija, tās iztīrīšana ir jāmaksā 1,5 latus. Ja nolietojusies vanna, izlietne, krāni utt., — tas viss jāpārē ir jāmaksā. Ja santehnikajam iekārtām

liels remonts vēl nav vajadzīgs, meistars to veiks par velti. Piemēram, pil krāns... Ja vītne nav bojāta, bet jānomaina tikai blīve, santehniķis maksu par to neņems. Bet ja jānomaina viss krāns, ir jāmaksā par to būs jāmaksā.

Namu pārvalde, kā izteicās I.Bogdanovs, varot nomainīt arī vannas, izlietnes un citas santehnikas ierīces. Bet tas viss maksā bargu naudu. Tāpēc santehniķi labāk neizsaukt...

Savi likumi arī «Lattelekom»

Rēzeknes telekomunikāciju centra Preiļu iecirkņa priekšnieks

Rubins paskaidroja, ka visus telekomunikāciju remontdarbus, izņemot telefona aparātus, kas ir abonenta īpašums, veic no abonenta maksām. Šogad nedaudz mainījušies atsevišķām iedzīvotāju kategorijām paredzētie atvieglojumi telefona uzstādīšanā.

Lauku iedzīvotājiem, kuriem ir pieraksts, par telefona uzstādīšanu jāmaksā par 40 procentiem mazāk nekā pilsētniekiem. Abonentu maksas 50 procentu atlaide ir I grupas invalīdiem, bet vientuļiem pensionāriem paredzēta 40 pro-

centu atlaide. Lauku pagastu iedzīvotājiem noteikta 25 procentu atlaide no abonenta maksas.

Tomēr mums nevajadzētu būt pārāk lieliem optimistiem. Kā pēdējā laikā izskanējis republikas presē, arī «Lattelekom» plāno palielināt abonenta maksu. Cerēsim, ka līdz ar to vismaz uzlabosies sakaru kvalitāte, ko nepārtraukti sola «Lattelekom». Jo pašlaik nereti ir tā, ka pat ar kaimiņu māju nevar sazināties, par Rīgu un citām republikas pilsētām nemaz nerunājot.

Informāciju apkopoja
A.Iļjina

Zvans no pēdējās stundas

Tas, varbūt, pašā ziemas vidū skan neparasti, taču Preiļu kooperatīvās arodvidusskolas T-I grupas audzēkņiem šonedēļ aizvadīta pēdējā mācību diena. Tā sākās ar skolotājas M.Volkovas organizēto ekskursiju uz Aglonas baziliku. Tagad audzēkņi valsts valodas eksāmenā varēs pārliecinošāk stāstīt par novada kultūras pieminekļiem un dabu.

Pēc ekskursijas notika pēdējā mācību stunda, kuru iezvanīja visi skolas skolotāji, ierodoties pie šīs grupas audzēkņiem ar saviem novēlējumiem. Pēdējā stunda bija neparasta ar to, ka to vadīja visi skolotāji, kas audzēkņus triju gadu laikā bija mācījuši, un tā norisinājās visos mācību kabinetos. Tādējādi audzēkņi vēlreiz pārstaigāja skolas gadu takas.

Pēc tam, katrā kabinetā vācot punktus par uzdoto uzdevumu un jautājumu atbildēm, audzēkņi varēja parādīt gan zināšanas, gan

erudīciju. Pēdējā pietura — mācību veikalā, kur ražošanas apmācības meistares un audzinātāja N.Ameļohinas vadībā apguva pārdevēja amata praktiskās iemaņas. Šeit pašī audzēkņi bija sarūpējuši cienastu sev un skolotājiem. Skanēja Genādija Kirjušina un Ritas Sevastjanovas muzikālais sveiciens, tika rītināts atmiņu kamols, iests rotājās, skanēja pēdējie novēlējumi. Vārdus sakot, katram gribējās paildināt šo saietu, jo visi apzinājās — to laiku, kas šeit aizvadīts, neatgriezti. Taču nezūdošs paliks te iegūtais — zināšanas, draugi, dzīves gudrība.

Pēdējais zvans izskanējis. Neparasti, ziemas vidū. Priekšā vēl trešā kursa eksāmeni, tehnoloģiskā prakse un valsts kvalifikācijas eksāmens. Bet tas jau būs vasaras vidū.

N.Pizele,
Preiļu kooperatīvās
arodvidusskolas ārpusklases
darba organizatore

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Sestdiena, 28. janvāris

LATVIJAS TV I

9.00 Rīta pasts. 10.00 Mielasts ar Mārtiņu Vincentā. 10.20 Muzikāls raidījums bērniem. 10.40 Pasaka, pasaciņa... 11.55 Ķirzakas smaidis. 31. sērija. 12.40 Globuss. 13.05 No TV videofondiem. 13.30 Malibu iela Nr. 2000. 2. sērija. 14.20 M.Ziverts. Pēdējā laiva. Valmieras teātra izrāde. 16.10 Visu vai neko! 17.30 Mult. filmas. 18.00 Zīpas. 18.10 Ķirzakas smaidis. 32. sērija. 19.00 Mirkli. 19.10 Miedzīņš nāk... 19.25 Skatuvē - mēneša populārākais aktieris. 19.50 Baleta māksla - ģimenes tradīcija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.20 Savai zemei. 22.05 Labvakar! piedāvā... 22.30 Zaudētā uzvara. Itālijas mākslas filma. 23.20 Lifts piedāvā...

LATVIJAS TV II

8.00-12.00 Picca TV. 13.35 Latvju zeme valā stāv... 14.00 Kristīgā programma. 14.50 Kristīgā pasaule. 15.05 TV veikals. 15.35 Angļu valoda kopā ar Mazi. 15. nod. 15.55 Vācu valoda. 52. nod. 16.10 Franču valoda. 15. nod. 16.30 No cikla Tāda ir dzīve. Filma Mīlestības

mūžs. 17.00 Reģionālās TV piedāvā... 17.30 Tabakas kundzes teātris. 18.10 Rokkapela Parlaments un deju grupa Ritms. 18.30 Jūra grāmatzīmēs. 19.00 Telekompanija LTS. 19.30 Paradīzes pludmale. 7. sērija. 20.00 Apsveikumu koncerts. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.20 Latloto. 22.25 E iela. 200. un 201. sērija. 23.15 Noziegumam pa pēdām. 13. sērija.

OSTANKINAS TV

8.00 Džungļu aicinājums. 8.30 TV un radio kompānija Mir. 10.00 Rita pasts. 10.30 Medicīna - tev. 11.00 Bez apstājas. 11.15 Padomi kulinārijā. 11.30 Krievijas lepnums un gods. 12.00 Pirmie soļi. Francijas mākslas filma. 13.20 Dok. filma. 13.52 Zīpas. 14.00 Dialogs tiešajā pārraidē. 14.35 Dzīvnieku pasaulē. 15.15 Spogulis. 15.40 Ak, šis kara ceļš... 15.50 Atgautības ātrumsacensības. 16.40 Pirms un pēc. 17.35 Nazis ar iezīmēm. ASV mākslas filma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.45 Smeiklu panorāma. 21.25 Dzīves partitūra. 22.52 Zīpas. 23.05 Mērija. Itālijas mākslas filma.

Svētdiena, 29. janvāris

LATVIJAS TV I

9.00 Mūzika svētdienai. 9.20 Skaistumam un veselībai. 9.35 Namdaris. 9.55 Skabarga. 10.10 Uzmini nu! 11.10 Ķirzakas smaidis. 32. sērija. 12.00 Mākslas programma. 12.30 Atmiņas par vasaru. 13.05 Mūzikas Akadēmijas Kordinģentu nodaļas jubilejā. 13.50 Kavintonkrosa. 13. sērija. 14.40 F.Šuberts. 8. simfonija. 15.10 Zaudētā uzvara. Itālijas mākslas filma. 16.00 NBA meistaracikstes. 17.30 Mult. filmas. 18.00 Zīpas. 18.10 Populārinātniska filma. 18.40 Lifts piedāvā... 19.10 Bērniem. 19.30 TV - puikām un meitenēm. 19.35 Dziesma manai paaudzei. 19.50 Eiropas muzikālās pilsetas. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.30 Mūsu kinonedēja. 21.40 Pauze. 22.50 Ar dziesmu par dzīvi.

LATVIJAS TV II

8.00-11.00 Picca TV. 11.00 Dievkalpojums. 12.15 Skabarga. 13.00 TV veikals. 13.30 Deutsche Welle.

14.00 Spēlmaņi spēlē. 14.30 No TV videofondiem. 15.30 Zemeslodes notikumi. 16.00 Telekompanija LTS. 16.30 LBL Zvaigžņu spēle. 19.30 Paradīzes pludmale. 8. sērija. 19.55 Cilvēks zvēru pasaulē. 20.25 Mūzika arhitektūras pieminekļos. 20.55 5 minūtes par savu naudu. 21.00 NTV-5. 0.10 Prizma Prim.

OSTANKINAS TV

9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi mājās. 10.00 Rita zvaigzne. 10.50 Acimredzamais - neticamais. 11.35 Varavīksne. 12.10 Ekonomika un reformas. 12.40 Bērnu raidījumu apskats. 12.55 Vispasaules ģeogrāfija. 13.52 Zīpas. 14.00 Dzied I.Kobzons. 14.55 Amatniecība. 15.05 Ceļotāju klubs. 16.00 Svētīte rituāli. 16.30 Logs uz Eiropu. 17.00 Zīpas. 17.30 Mult. filmas. 18.35 Visa Krievija. 19.05 TV locis. 19.20 Labdarības balle. Mākslas filma. 21.00 Svētdiena. 21.50 Sportiska nedēļas nogale. 22.05 Ēterā - mūzika. 22.52 Zīpas. 23.00 Tagad.

Pirmdiena, 30. janvāris

LATVIJAS TV I

16.00 Savai zemei. 16.45 Mielasts ar Mārtiņu Vincentā. 17.05 90-tie. 17.55 TV - puikām un meitenēm. 18.00 Zīpas. 18.10 Mūsu kinonedēja. 18.20 Bordertaura. 35. un 36. sērija. 19.10 Bērniem. 19.30 Saimnieks. 20.00 Zebra. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Māja Toskānā. Vācijas mākslas filma. 1. sērija. 22.05 Zīmes. 22.50 Tiem, kas interesējas par dzezu. 23.35 Nakts zīpas.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.30 TV veikals. 17.00 Euronews. 17.15 Angļu valoda kopā ar Mazi. 16. nod. 17.35 Mult. filma. 17.55 Vidzemes TV. 18.00 Nedēļas sporta

apskats. 18.30 Hameleonu rotaļas. 10. sērija. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Jautājums pēc būfības. 19.35 Glābējzvēns. 106. sērija. 20.00 Konkurents. 20.30 Ukraina. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 E iela. 202. un 203. sērija. 23.15 Paradīzes pludmale. 7. un 8. sērija.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.30 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Cilvēks un likums. 9.30 Divejeva. Pareģojumi. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 19.00 Vīrietis un sievietes. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Tikšanās ar A.Solžepicinu. 21.00 Sitiens vērtos. 21.35 Zaudētā meklējumos. 22.15 Preses klubs. 22.52 Zīpas.

Otrdiena, 31. janvāris

LATVIJAS TV I

16.00 Zīmes. 16.45 Kapteiņa Enrique pulkstenis. Mākslas filma. 18.00 Zīpas. 18.10 E.Dārzīņš. Melanholiskais valsis. 18.20 Lifts piedāvā... 19.00 Mans būs mans. 19.10 Dejas ar kokli. 19.30 Teātru jaunumi. 19.50 Viesnīca. Anglijas mākslas filma. 1. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Māja bez izejas. Mākslas filma. 22.40 Kinospēle 7 milimetri. 23.10 Bildes'94. 23.35 Nakts zīpas.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.30 TV veikals. 17.00 Euronews. 17.15 Angļu valoda kopā ar Mazi. 16. nod. 17.35 Franču valoda. 16. nod. 18.00 Valdības preses konferen-

ce. 18.30 Hameleonu rotaļas. 11. sērija. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Lejaskurzemes TV. 19.30 Via Baltica. 20.00 Zemnieku spēle Dauderos. 20.20 Koncerts. 20.30 TV Polonia. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Noziegumam pa pēdām. 14. sērija. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Atceries, biedri! 9.30 Koncerts. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.25 Savvaļas Roze. 18.55 V.Poznera autorprogramma Mēs. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 No pirmavotiem. 20.50 Nopietna spēle. Mākslas filma. 22.40 Koncerts. 22.52 Zīpas. 23.05 SHL meistarsacikstes. ACSK - Kazapas lūļ.

Trešdiena, 1. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Saimnieks. 16.30 Koncerts. 17.00 Bērniem. 17.15 Zemnieku stunda. 18.00 Zīpas. 18.10 Op.5. 18.40 Krustpunkti. 19.10 Bērniem. 19.25 Ex libris. 19.40 Koncerts. 19.50 Flinstonī. 27. sērija. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Nedēļas vidū. 21.35 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.50 Muzikālā spēle 113. 22.40 Lifts piedāvā... 23.20 Nakts zīpas.

LATVIJAS TV II

16.20 TV veikals. 16.50 CFI piedāvā... 17.00 Euronews. 17.15 Franču valoda. 16. nod. 17.35 CFI piedāvā... 18.10 Dienas tēma. 18.20 Zemgales TV. 18.30

Hameleonu rotaļas. 12. sērija. 19.00 LTS zīpas. 19.20 Glābējzvēns. 107. sērija. 19.45 Dzīvīte, dzīvīte... 20.30 Deutsche Welle. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Hameleonu rotaļas. 13., 14. un 15. sērija.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Ceļotāju klubs. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.30 Savvaļas Roze. 18.55 V.Vulfa autorprogramma Sudrabotā bumba. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Monologs. 20.50 Tālu no kara. Krasnojarska. 21.50 Miesassargs. Mākslas filma. 23.35 Autošovs. 23.52 Preses ekspresis.

Ceturtdiena, 2. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Krustpunkti. 16.30 Ex libris. 16.45 Koncerts. 16.55 Ar dziesmu par dzīvi. 17.40 Nedēļas vidū. 18.00 Zīpas. 18.10 Dok. filma. 18.40 Ziemeļu salas. 19.05 Mult. filma. 19.15 Skabarga. 20.00 Konkursu Alternatīva gaidot. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.00 Malibu iela Nr. 2000. 3. sērija. 22.45 Lifts piedāvā... 23.15 Nakts zīpas.

LATVIJAS TV II

16.20 TV veikals. 16.50 CFI piedāvā... 17.00 Saiemas frakciju viedokļi. 17.45 CFI piedāvā... 18.30 Dzied Rīgas pils bērnu koris Rīga. 18.50 Vidzemes TV. 19.00 LTS

zīpas. 19.20 Noziegumam pa pēdām. 15. sērija. 20.05 Vizīte. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 Biznesa ābece visiem. 22.45 Novada vēstis. 23.10 NTV-5.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.20 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Dzīvnieku pasaulē. 9.40 Ex libris. 9.52 Zīpas. 18.00 Sastrēgumstunda. 18.15 Savvaļas Roze. 18.55 Daiļslidošana. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Maskava. Kremļa. 21.00 Loto spēle Miljons. 21.30 Basketbols. Madrides Real — ACSK. 22.52 Zīpas. 23.00 Maskavas starptautiskās sacensības vieglatlētikā.

Piektdiena, 3. februāris

LATVIJAS TV I

16.00 Dzīvīte, dzīvīte... 16.45 Dzied kamerkora Ave sol seniori. 17.15 Skabarga. 18.00 Zīpas. 18.10 Ķirzakas smaidis. 33. sērija. 18.55 Maksātāja Deklarācija. 19.10 Miedzīņš nāk... 19.25 Skotlendjards. Dok. filma. 1. sērija. 19.55 Globuss. 20.20 Rīt, parīt, aizparīt... 20.30 Panorāma. 21.15 Aiz priekškara. 21.55 H.Ībens. Heda Gablere. Latvijas Nacionālā teātra izrāde.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.20 TV veikals. 16.50 CFI piedāvā... 17.00 Euronews. 17.15 CFI piedāvā... 17.45 Koncerts. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS zīpas.

19.20 Dienas tēma. 19.35 Noziegumam pa pēdām. 16. sērija. 20.20 Koncerts. 20.30 Panorāma. 21.00 NTV-5. 22.05 Zīpas. 22.25 E iela. 204. un 205. sērija. 23.15 Mikrofona nakts programma.

OSTANKINAS TV

8.00 Zagata. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Zīpas. 9.00 Koncerts. 9.20 Palīdzi sev pats! 9.52 Zīpas. 17.20 Daiļslidošana. 18.20 Savvaļas Roze. 18.50 Brīnumu lauks. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Laiks. 20.40 Nedēļas cilvēks. 21.00 Klans. Mākslas filma. 4. sērija. 22.10 Vienīgais dubls. 22.52 Zīpas. 23.00 SHL meistarsacikstes. ACSK - Jaroslavs Torņedo



• Meltene ar lelli.

J.Silicka fotoeide

Sporta klubs «Cerība» informē FUTBOLS

Latvijas Futbola federācija publicējusi 1994. gada jaunatnes futbola klubu vērtējumu. Pavisam jaunatnes meistarsacīkstēs piedalījās 33 klubu pārstāvji. Atgādināšu, ka Preiļu SK «Cerība» izcīnīja sudraba medaļas G grupā (1983.dz.g.), 4. vietu B grupā (1978.dz.g.) un 5. vietu F grupā (1982.dz.g.) — kopvērtējumā tas deva ļoti augsto 6. vietu. Latvijas Jaunatnes futbola pirmais desmitnieks:

1. Daugavpils BJSS — 26
2. RFS — 24
3. Liepājas FS — 16
4. «Olimpija» (Rīga) — 12
5. «Olimpija» (Liepāja) — 10
6. «Cerība» (Preiļi) — 10
7. RAF (Jelgava) — 8
8. «Kimiķis» (Daugavpils) — 7
9. FK-90 (Rīga) — 7
10. Ventspils — 5

• Jaunie futbolisti sākuši gatavoties jaunajai sezonai un kā labs palīg līdzeklis aizvien kalpo Latvijas jaunatnes sacensības minifutbolā. Jau notikušas zonālās sacensības 2 vecuma grupās. Preiļos sacentās D grupas (1981.dz.g.) zēni. Mūsu puīši pieveica Ilūksti 5:4, bet zaudēja Daugavpilij 3:6 un Jēkabpilij 1:4. Pirmo vietu un ceļazīmi uz finālturnīru izcīnīja Jēkabpils — 6 punkti, 2. vietā Daugavpils — 6, 3. Preiļi — 3 un 4. Ilūkste — 3.

Jēkabpils un Preiļi iepem augstākās vietas attiecīgi par Daugavpili un Ilūksti, tāpēc, ka uzvarējuši savstarpējās spēlēs. Vēl futbola līdzjutējiem pamazām jāpierod pie jaunās punktu skaitīšanas sistēmas, kad par uzvaru pienākas 3 punkti, par neizšķirtu 1 un zaudējumu — 0.

• F grupas (1983.dz.g.) zonālais turnīrs notika Daugavpilī. Priekšcīņā apspēlēja Daugavpils II komandu 6:4, bet piekāpās Daugavpils I 4:6. Uz šo turnīru neieradās Madonas komanda un galīgais vietu sadalījums bija šāds: Daugavpils I — 9, Preiļi — 6, Daugavpils II — 3, Madona — 0. Šinī vecuma grupā finālturnīrā iekļuva 1. un 2. vietas ieguvēji — tāpat arī priekšcīņā.

• Sācies Preiļu pilsētas čempionāts minifutbolā.

Aizvadītās pirmās divas kārtas un fiksēti šādi rezultāti: Kooperatīvā skola — «Parks» 6:4, SCO — Veterāni 6:3, «Cerība» — «Druva» 10:2, «Latgale» — «Krauklis» 8:2, Policija — «Mirāža» 6:3, Kooperatīvā skola — «Cerība» 11:7, «Parks» — «Mirāža» 13:0, SCO — «Krauklis» 3:2, «Latgale» — Policija 14:1, Veterāni — «Druva» 5:2.

- Turnīra tabula:
1. «Latgale» — 6
 2. Kooperatīvā skola — 6
 3. SCO — 6
 4. «Parks» — 3
 5. «Cerība» — 3
 6. Veterāni — 3
 7. Policija — 3
 8. «Krauklis» — 0
 9. «Druva» — 0
 10. «Mirāža» — 0

Rezultatīvākie spēlētāji: Vladimirs Ivanovs («Parks») — 7, Aleksandrs Mitrofanovs («Latgale») — 5, Imants Babris («Cerība») — 5, Ilmārs Madelāns («Latgale») — 4, Intars Vaivods (Kooperatīvā skola) — 4, Valdis Volonts («Krauklis») — 4.

Imants Babris,
SK «Cerība» priekšsēdētājs

SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

Pārdod

māju Sutru pagastā. Zvanīt 23947 no 15 līdz 20;

pusi mājas ar saimniecības ēkām Gailišos centrā, zeme 0,10 ha. Ir varianti. Tālr. 22901;

garāžu lauktehnikas kooperatīvā. Tel. 22901;

ledusskapjus. Tālr. 21268;

darba zirgu. Tel. 55729;

govi. Tālr. 23432;

grūsnu slaucamu govī Smelteros. Zvanīt 16238 vakaros;

elektriskos ūdens sildītājus virtuvei, jauda 1,4 kW, cena Ls 2,60. Tālr. 43484;

GAZ-53 dzinēju. Tel. 21073 dienā, 24130 vakaros;

Volkswagen Scirocco, 1800 kub.cm, 23.12.1984., no Vācijas 20.01.95. Nerūsējis, 5 ātrumi, iesprīce, lietie diski, tonētie stikli, spoileri, stereo, viens saimnieks. Tel. 43085;

VAZ-2102, 1976.g. par 30 serti-fikātiem vai Ls 150. Tālr. 18120;

automašīnu Opel Kadett, 1981.g., tumši zilā metāliskā krāsā, mikstais salons, Latvijā no decembra, par Ls 890. Tālr. 52544;

VAZ-2102, 1979.g., par 35 serti-

fikātiem un traktoru T-150. Tel. 18120;

Renault-Trafic, 1986.g. Zvanīt vakaros 55648, dienā 55649;

Audi-100 («cigārs»), 1983.g., 2,1 kub.cm, labā kārtībā, pirms nedēļas no Vācijas. Zvanīt 22388, 24158 vakaros;

lēti remontējamu ZAZ-968 M. Tel. 54687;

Mazda 626, 2 l, 1986.g., labā kārtībā vai MAINA pret MTZ. Zvanīt 15380 no rīta līdz 9 un pēc 18 vakarā;

BMW-316, 1982.g., un Opel Kadett, 1983.g. Tel. 22971;

VAZ-21011, 1979.g. Tālr. 19728;

automašīnu Ford Sierra 1,6, 1983.g., 5 durvis, pēc nelielas avārijas par 1500 \$. Zvanīt 22527.

Pērk

piekabi traktoram T-150K. Tālr. 23641;

skuju koku baļķus, diametrs lielāks par 14 cm. Tel. 52465;

Livānu māju promvešanai. Tālr. Rīgā 8-22-283866 vakaros;

liellopus, kaujam uz vietas, ir transports. Samaksa tūlītēja. Tel. 42455.

Dažādi

Vajadzīgi baļķu vedēja ar manipulatoru pakalpojumi. Tālr. 23641.

Izgatavojam un uzstādām gaismas un neona reklāmu izkārtnes. Telefons Jēkabpilī 8-252-32223 no 10 līdz 17 darba dienās.

Latvijas Zinību biedrības Preiļu nodaļa organizē grāmatvedības kursus iesācējiem (bez pamatzināšanām). Kursus vadīs Daiga PURIŅA, Rīgas komercenra pasniedzēja. Interesentiem, kuri vēlas apgūt grāmatvedības pamatus, pieteikties līdz 10. februārim darbdienās no plkst. 9 līdz 17 pa tālr. 22259.

RKN no plkst. 11 līdz 13 pārdošanā lietotie apģērbi 1. februārī — trešdien, 9., 16., 23. februārī — ceturtdienās. Individuālais uzņēmums UŠU

Vajadzīgi augstas kvalifikācijas mūrnieki darbam Maskavā. Tālr. Ludzā 8-257-23257 no 13 līdz 21.

Veidlapas

Preiļu grāmatnīca. T. 22148. Livānu grāmatnīca. T. 44306.

IRĒ telpas noliktavai (50 kv.m, ar svariem līdz 300 kg). Zvanīt Rēzeknē 8-246-34820 vakaros.

Valsts a/s «Latvijas Krājbanka» Preiļu filiāle iepērk privatizācijas sertifikātus Preiļos, Brīvības ielā 7 un Livānos, Biedrības ielā 5.

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. 222059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PIZELIS

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests SIA «SAB» Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 5340 eksemplāru. Pas. № 200

Nāk tomēr kāda diena,
Nāk nepielūdzama...
Esam kopā ar Oļegu
Hļebņikovu, no TĒVA
uz mūžu atvadoties.
Preiļu rajona skolu valde

Atvadoties ziedi smaržo vāri,
Egļu skuļām zaļums rūgts un
ciets...
Tu jau tur, kur tavai dzīvei pāri
Pārmests agrais ziemas saules
riets.
Izsakām līdzjūtību Oļegam
Hļebņikovam, TĒVU
smiltājā izvadot.
Laikraksta
«Novadnieks» redakcija

Es aiziešu. Tev jāpaliek
Ir gaišumā arvien,
Kad lielas, baltas zvaigznes
snieg,
Kad nakts man pāri brien.
Esam kopā ar Oļegu
Hļebņikovu, no TĒVA
uz mūžu atvadoties.
Preiļu pilsētas dome

Aiz zemes malas nogulst gurda
dienu,
Būs vakars vēls un zvaigzņu
pilna nakts.
Bet mūsu vidū paliks tukša vieta
vienu...
Viens darba mūžs būs kapu
smiltīm segts.
J.Osmanis
Izsakām visdziļāko līdzjūtību
Preiļu pilsētas domes
priekšsēdētājam Oļegam
Hļebņikovam, no TĒVA uz
mūžu atvadoties.
Preiļu rajona padome

Но шагаты устали ноги,
Спеты песни вое в пути,
Отеп прошел свои дороги,
Детям же вперед идти...
Выражаем глубокое
соболезнование Олегу
Хлебникову по поводу
смерти ОЦА.
Коллектив предприятия
«Атварс»

Tik skaisti manā logā
Zils ziemas vakars zied,
Ka negribas vēl projam
Uz mūžību man iet.
Skumju brīdī visdziļāko
līdzjūtību Tev, Oļeg, izsaka
vēlētāju apvienība «Avots»

Pāri ziediem, pēkšņas salnas
lauztiem,
Klusi balti sāpju sniegi krīt.
Skumju brīdī esam kopā ar
Antona CAICA tuviniekiem,
viņu guldot smiltājā.
Vangažu pilsētas dome, PU
«Vangažu namsaimnieks»

Reiz katram ir pēdējā taka,
Kur aizejot skumjas nāk līdz.
F.Bārda
Esam skumju brīdī kopā ar
skolotājas Valuses Caicas
ģimeni, no VĪRA, TĒVA un
VECTĒVA uz mūžu atvadoties.
Aizkalnes skolas kolektīvs

Tāds dīvains klusums šodien
priedēs...
Tur dzenis serdē sāpi laukā kaļ...
Bet brūci sirdi putnēns nesadzied,
Nav spēka dzīvību griezt
atpakaļ.
Šajā smagajā brīdī esam kopā
ar tevi, Juri, un daļām bēdu
smagumu, TĒVU smiltājā
izvadot.
Preiļu rajona valsts policijas
nodaļas kolektīvs

Preiļu pasta darbinieki izsaka
dziļu līdzjūtību Helēnai
Mozulei sakarā ar TĒVA nāvi.



Latgales Finanšu un Investīciju
Kompānija

IEPĒRK SERTIFIKĀTUS

Par izdevīgām cenām!

Adrese: Preiļos, Brīvības ielā 1, tālr. 21061.
Livānos, Rūpniecības ielā 1, tālr. 42663.
Aglonā, Somersetas ielā 34, tālr. 15315.

Firma «Gala»
piedāvā Jums realizācijai
labas kvalitātes
«Second-hand»
apģērbus no Vācijas,
Dānijas, Šveices un
Amerikas pakās uz svāra.
Pārdodiet, un gūsiet peļņu!
Mūsu adrese: Daugavpils,
Vidus iela 4.
Noliktavas tālr. 56590

Konservu rūpnīca
«Zemgale»
piedāvā
neierobežotā daudzumā:
• zaļos zirnīšus,
• visu veidu dārzeņu
konservus,
• skābus kāpostus,
• bietes,
• burkānus.
Adrese: Bauskā, Rīgas
ielā 64, LV 3901.
Tālr. 239-24249, 22908